



AIN GROUP

2023年4月期3Q 決算補足資料

株式会社 アインホールディングス

2023年3月3日

1. 連結業績

■ 前期比

(単位：百万円)	22/4期3Q 実績	23/4期3Q 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	234,610	263,906	29,296	112.5
売上総利益	36,500	39,692	3,192	108.7
売上比 (%)	15.6	15.0		
販売管理費	26,286	28,006	1,720	106.5
売上比 (%)	11.2	10.6		
営業利益	10,214	11,685	1,471	114.4
売上比 (%)	4.4	4.4		
経常利益	10,800	12,367	1,567	114.5
売上比 (%)	4.6	4.7		
親会社株主に帰属する 四半期純利益	6,231	6,628	397	106.4
売上比 (%)	2.7	2.5		
1株当たり 四半期純利益 (円)	176.89	188.70	11.81	106.7

▶ 単位未満切り捨て

■ 計画比

(単位：百万円)	23/4期3Q 計画	23/4期3Q 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	267,191	263,906	▲3,285	98.8
売上総利益	42,793	39,692	▲3,101	92.8
売上比 (%)	16.0	15.0		
販売管理費	28,826	28,006	▲820	97.2
売上比 (%)	10.8	10.6		
営業利益	13,967	11,685	▲2,282	83.7
売上比 (%)	5.2	4.4		
経常利益	14,390	12,367	▲2,023	85.9
売上比 (%)	5.4	4.7		
親会社株主に帰属する 四半期純利益	7,703	6,628	▲1,075	86.0
売上比 (%)	2.9	2.5		
1株当たり 四半期純利益 (円)	219.29	188.70	▲30.59	86.1

▶ 単位未満切り捨て

2. セグメント情報（ファーマシー事業）

■ 前期比

(単位：百万円)	22/4期3Q 実績	23/4期3Q 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	209,793	236,396	26,603	112.7
売上総利益	27,703	29,448	1,745	106.3
売上比 (%)	13.2	12.5		
販売管理費	10,385	12,067	1,682	116.2
売上比 (%)	5.0	5.1		
営業利益	17,318	17,380	62	100.4
売上比 (%)	8.3	7.4		
セグメント利益	17,784	18,023	239	101.3
売上比 (%)	8.5	7.6		

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

■ 計画比

(単位：百万円)	23/4期3Q 計画	23/4期3Q 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	239,310	236,396	▲2,914	98.8
売上総利益	32,455	29,448	▲3,007	90.7
売上比 (%)	13.6	12.5		
販売管理費	11,800	12,067	267	102.3
売上比 (%)	4.9	5.1		
営業利益	20,655	17,380	▲3,275	84.1
売上比 (%)	8.6	7.4		
セグメント利益	21,055	18,023	▲3,032	85.6
売上比 (%)	8.8	7.6		

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

3 .セグメント情報（リテール事業）

■ 前期比

(単位：百万円)	22/4期3Q 実績	23/4期3Q 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	15,286	18,836	3,550	123.2
売上総利益	5,170	7,102	1,932	137.4
売上比 (%)	33.8	37.7		
販売管理費	6,693	6,401	▲292	95.6
売上比 (%)	43.8	34.0		
営業利益	▲1,522	700	2,222	-
売上比 (%)	-	3.7		
セグメント利益	▲1,474	737	2,211	-
売上比 (%)	-	3.9		

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

■ 計画比

(単位：百万円)	23/4期3Q 計画	23/4期3Q 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	18,761	18,836	75	100.4
売上総利益	6,998	7,102	104	101.5
売上比 (%)	37.3	37.7		
販売管理費	6,933	6,401	▲532	92.3
売上比 (%)	37.0	34.0		
営業利益	65	700	635	1,076.9
売上比 (%)	0.3	3.7		
セグメント利益	65	737	672	1,133.8
売上比 (%)	0.3	3.9		

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

4. 出店期別 売上高検証

■ ファーマシー事業（前期比）

(単位：%)		売上高	枚数	単価
既存店	1,033店	102.0	101.7	100.2
前期出店	49店	207.9	210.9	98.5
全店	1,210店	112.6	112.3	100.2

■ ファーマシー事業（計画比）

(単位：%)		売上高	枚数	単価
既存店	1,033店	98.0	99.3	98.7
前期出店	49店	100.7	96.0	104.8
全店	1,210店	98.8	98.4	100.3

■ リテール事業（前期比）

(単位：%)		売上高	客数	単価
既存店	60店	114.9	114.9	100.0
前期出店	12店	547.1	534.0	102.4
全店	76店	123.2	122.8	100.3

■ リテール事業（計画比）

(単位：%)		売上高	客数	単価
既存店	60店	99.9	102.1	97.8
前期出店	12店	88.9	93.3	95.3
全店	76店	100.4	101.7	98.7

5. 連結貸借対照表

■資産の部

(単位：百万円)	22/4期3Q末	22/4期末	23/4期3Q末	増減額
現金及び預金	55,641	59,729	46,193	▲13,536
受取手形及び売掛金	10,707	10,110	11,269	1,159
棚卸資産	16,972	14,790	23,629	8,839
流動資産合計	94,837	100,765	95,490	▲5,275
建物及び構築物	17,984	17,512	20,591	3,079
土地	8,745	8,581	10,584	2,003
有形固定資産合計	30,634	30,636	38,519	7,883
のれん	38,172	36,352	47,539	11,187
無形固定資産合計	42,617	41,219	53,110	11,891
投資有価証券	3,204	2,503	2,938	435
繰延税金資産	4,614	5,319	6,118	799
敷金及び保証金	22,893	22,785	24,823	2,038
投資その他の資産合計	39,904	39,840	42,443	2,603
固定資産合計	113,157	111,696	134,072	22,376
資産合計	207,994	212,461	229,562	17,101

▶ 単位未満切り捨て ▶ 投資総額（有形及び無形固定資産＋敷金・保証金）は11,216百万円

▶ 増減額：22/4期末・23/4期3Q末比較

■負債・純資産の部

(単位：百万円)	22/4期3Q末	22/4期末	23/4期3Q末	増減額
買掛金	52,276	50,756	60,972	10,216
短期借入金	2,746	2,643	4,036	1,393
流動負債合計	77,991	81,805	92,823	11,018
長期借入金	6,100	5,815	5,816	1
固定負債合計	11,889	11,645	12,995	1,350
負債合計	89,881	93,450	105,819	12,369
資本金	21,894	21,894	21,894	-
資本剰余金	20,500	20,500	20,504	4
利益剰余金	77,800	78,661	83,357	4,696
株主資本合計	118,177	119,038	123,756	4,718
純資産合計	118,113	119,010	123,743	4,733
負債純資産合計	207,994	212,461	229,562	17,101

▶ 単位未満切り捨て

▶ 増減額：22/4期末・23/4期3Q末比較

6. 23/4期計画（連結）

(単位：百万円)	22/4期 実績	23/4期 期初計画	23/4期 修正計画	前期比 (%)	期初計画比 (%)
売上高	316,247	363,000	358,000	113.2	98.6
売上総利益	49,971	58,720	54,870	109.8	93.4
売上比 (%)	15.8	16.2	15.3		
販売管理費	34,832	38,720	37,690	108.2	97.3
売上比 (%)	11.0	10.7	10.5		
営業利益	15,139	20,000	17,180	113.5	85.9
売上比 (%)	4.8	5.5	4.8		
経常利益	16,041	20,500	18,030	112.4	88.0
売上比 (%)	5.1	5.6	5.0		
親会社株主に帰属 する当期純利益	7,092	11,000	9,000	126.9	81.8
売上比 (%)	2.2	3.0	2.5		
1株当たり 当期純利益 (円)	201.47	313.15	256.20	127.2	81.8
年間配当金 (円)	55.00	60.00	60.00	109.1	100.0

▶ 単位未満切り捨て

▶ 前期比：22/4期実績・23/4期修正計画比較

7. 出店数推移

■ ファーマシー事業

	15/4期	16/4期	17/4期	18/4期	19/4期	20/4期	21/4期	22/4期	23/4期 3Q
オーガニック	40	32	27	25	23	14	15	25	18
M&A	119	110	182	11	134	6	14	24	112
総店舗数	754	881	1,066	1,029	1,132	1,088	1,065	1,099	1,210

■ リテール事業

	15/4期	16/4期	17/4期	18/4期	19/4期	20/4期	21/4期	22/4期	23/4期 3Q
出店	3	5	9	4	7	15	11	12	4
総店舗数	56	52	52	48	54	63	69	78	76

本件に係る照会先

株式会社アインホールディングス
経営企画室
TEL011-814-0010
FAX011-814-5550
<https://www.ainj.co.jp/>

事前に株式会社アインホールディングスの許可を書面で得ることなく、本資料を転写・複製し、又は第三者に配布することを禁止いたします。本資料は、情報の提供のみを目的として作成されたものであり、特定の証券の売買を勧誘するものではありません。本資料に記載された事項の全部または一部は、予告なく修正・変更されることがあります。本資料には、将来の業績に関する記述が含まれておりますが、これらの記述は将来の業績を保証するものではなく、経営環境の変化等により、実際の数値と異なる可能性があります。



AIN GROUP